АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ПРИКАЗ
   14.09.2015                                                                                                            № 480
О проведении муниципального отборочного этапа конкурса детского рисунка «Дети о гражданской обороне», посвященного 83-летию Гражданской обороны России

В соответствии с положением о конкурсе детского рисунка «Дети о гражданской обороне» (далее – Конкурс), в целях гражданско-патриотического воспитания детей, пропаганды основ безопасности жизнедеятельности и развития творческих способностей учащихся
п р и к а з ы в а ю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):

1.1. Организовать и провести муниципальный отборочный этап Конкурса в период с 20 по 25 октября  2015 года в соответствии с Положением (прилагается).
1.2. В срок до 20 октября 2015 года сформировать состав отборочной комиссии муниципального этапа Конкурса и обеспечить условия для ее работы.

1.3. Направить лучшие работы до 28 октября 2015 года в ГОКУ «Управление по делам гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Мурманской области» согласно Положению о Конкурсе.

2.  Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать проведение внутри образовательных организаций первого этапа Конкурса с 15 сентября по 19 октября 2015 года.

2.2. Рекомендовать принять участие в муниципальном (втором) этапе  конкурса.
2.3. В срок до 20 октября 2015 года направить лучшие конкурсные работы (не более трех в каждой возрастной группе) в муниципальное учреждение образования «Информационно-методический центр».

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                      Л.Ф. Орлова
Рассылка: дело, к. 7, ИМЦ» - 2, СОШ № 4,13, 22, ООШ № 7,21, ЦВР, ДЮСШ
   УТВЕРЖДЕНО
 Приказом ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ МО» от 19 августа 2015 года № 462
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе детскоuj плаката «Дети о гражданской обороне»,
посвященною 83-летию Гражданской обороны России
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса детского плаката «Дети о гражданской обороне».

1.2. Главными целями конкурса являются гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи, повышение практической направленности знаний в области гражданской обороны, пропаганда основ безопасности жизнедеятельности, развитие творческих способностей учащихся.

1.3. Конкурс проводится с 1 сентября по 3 ноября 2015 года.

2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций Мурманской области, воспитанники детских домов, школ- интернатов и учреждений дополнительного образования.

2.2. Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы:
участники в возрасте 6-8 лет;

участники в возрасте 9-12 лет;
участники в возрасте 13-17 лет.

2.3. К участию в конкурсе допускаются индивидуальные, коллективные работы, выполненные на бумаге (картоне) в формате A3 с использованием различных техник (тушь, гуашь, акварель, компьютерная графика, коллаж, смешанные техники и т.д.). Работы должны быть выполнены в жанре плаката, что подразумевает не просто рисунок, а яркое, броское изображение, хорошо воспринимаемое на расстоянии и сопровожденное кратким текстом.

2.4. Работы принимаются конкурсной комиссией образовательной организации.

2.5. Вместе с работами должна быть предоставлена заявка участника конкурса согласно прилагаемой форме (также желательно внизу работы указывать ФИО участника, название образовательной организации).

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в 3 этапа.

На первом лапе: с 1 сентября по 19 октября 2015 года в образовательных организациях отбираются не более трех лучших работ в каждой возрастной группе, которые затем представляются на конкурс в органы управления образованием муниципальных образований.

На втором этапе: с 20 по 25 октября 2015 года комиссия органа управления образованием муниципального образования отбирает не более трех лучших работ в каждой возрастной группе, которые затем до 28 октября 2015 года представляются в ГОКУ «Управление по делам гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Мурманской области» (далее Управление).

На третьем этапе: с 28 октября по 3 ноября 2015 года отбираются лучшие работы конкурсной комиссией Управления.

3.2. Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями Положения, не принимаются и конкурсной комиссией не рассматриваются.

3.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем.

3.4. Результаты конкурса будут опубликованы на официальном сайте Управления (www.murman01.ru).

4. Критерии оценки работ
4.1. Соответствие содержания работы теме конкурса (Гражданская оборона на Кольской земле, работа спасателей и пожарных в условиях чрезвычайной ситуации, знание истории Гражданской обороны, уроки ОБЖ и т.п.).

4.2. Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы, соответствие творческого уровня возрасту автора).

4.3. Интересное цветовое решение.

4.4. Призывный короткий текст, связанный с изображением.

4.5. Информационная насыщенность материала.

4.6. Оригинальность замысла.

5. Подведение итогов конкурса
5.1. Для подведения итогов конкурса создаются конкурсные комиссии, в составе не менее 5 человек.

5.2. Конкурсные работы оцениваются по критериям оценки работ.

5.3. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа её членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

5.4. Конкурсные работы третьего этапа конкурса представляются в Центр пропаганды и связей с общественностью Управления (г. Мурманск, ул. Шевченко, 32, тел. (8152)53-81-94).

5.5. В каждой возрастной группе присуждаются три призовых места. Участники, занявшие по итогам конкурса I, II и III место, награждаются дипломами и памятными подарками.

5.6. Участники конкурса, не занявшие призовые места, а также не вошедшие в номинацию «Приз зрительских симпатий» награждаются благодарственными письмами за участие в конкурсе.
Приложение к Положению
Заявка участника конкурса
«Дети о гражданской обороне»
Ф.И.О. (полностью) участника конкурса___________________________________________

______________________________________________________________________________
Возраст________________ Образовательная организация ____________________________
Электронный адрес образовательной организации __________________________________
Телефоны: участника _______________________руководителя ________________________
Название работы _______________________________________________________________
Номинация: ___________________________________________________________________
Направление детского творчества, в котором выполнена работа _______________________ ______________________________________________________________________________
Ф.И.О. (полностью) руководителя ________________________________________________

______________________________________________________________________________